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بازار گردشگران ورودی از اروپا فعال شده است
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گروه گردشگری - رییس جامعه 
تورگردانــان ایران با اشــاره به آنکه 
اکنون با افزایــش ۱۰ درصدی ورود 
گردشــگران به ایران روبه رو هستیم 
و با وجــود روابط خوب دولت های 
ایران و روســیه، گردشــگران روس 
عمومــا ایران را برای ســفر انتخاب 

نمی کنند.
ابراهیــم پورفرج )رییس جامعه 
تورگردانــان ایران( با اشــاره به آنکه 
شــاید تحریم پروازهای روســیه به 
ســمت اروپا بتوانــد فرصتی برای 
جذب گردشــگران روس برای ایران 
باشــد، گفت: هرچند این امر ممکن 
اســت بتواند فرصتی برای ما باشد اما 
نکتــه ای که باید مد نظر قرار گیرد آن 
است که هرچند ممکن است در میان 
گردشگران روس، افرادی باشند که به 
حوزه گردشگری فرهنگی علاقه مند 
باشــند اما در میان روس ها بیشترین 
علاقه منــدی به ســمت ســفرهای 
تفریحــی اســت. او ادامــه داد: اگر 
می بینیــد که درحــال حاضر گرایش 
روس ها به سمت سفر به ترکیه بیشتر 
شــده از آن روســت که می توانند از 
حوزه گردشگری تفریحی این کشور 
بهره مند شــوند. آن هــا علاقه مند به 
ســاحل و استفاده از امکانات ساحلی 

هستند.
پورفرج همچنین در پاسخ به این 
سئوال که آیا فعالان گردشگری ایران 
می توانند درصدد تعریف بســته های 
سفر مشترک با مقاصدی مانند ترکیه 

برآیند، گفت: خیر چنین امری امکان 
نــدارد. چراکه زمانی می توان بســته 
سفر اشــتراکی ارائه داد که گردشگر 
خواســتار آن بسته باشــد. زمانی که 
گردشــگران روس علاقه مند هستند 
به ترکیه ســفر کنند، چرا باید ایران را 
در بسته ســفر خود قرار دهند؟ گاها 
ممکن اســت حتا سفرهای یک ماهه 
به ترکیه داشته باشند اما ایران را برای 

سفر انتخاب نمی کنند.
این فعال تورهای ورودی یادآور 
شــد: هرچند طی ۴ دهه اخیر شاهد 
تعامل دولت های ایران و روسیه بودیم 
و به نوعی با هم صمیمی هســتند اما 
مردم این دو کشور بایکدیگر صمیمی 
نیســتند. روابط و رفت و آمد خوبی 
باهم نداشتند. به نوعی فرهنگ ها با هم 
تفــاوت دارد و ضوابط لازم بین مردم 
که همان گردشــگران هستند، شکل 

نگرفته و از هم فاصله دارند.
او با اشــاره به آنکه هرچند شاید 
جنگ بین روسیه و اوکراین و تحریم 
ســفرهای اروپایی بــرای روس ها و 
گرایش آن ها به ســفر به کشورهای 
خاورمیانــه و آســیا بتواند رونقی در 
این بخش از گردشــگری برای ایران 
به همراه داشته باشد، خاطرنشان کرد: 
چندی پیــش در صدد برگزاری چند 
تور چارتر از روســیه بر آمدیم و حتا 
گروه های فرهنگی و اساتید دانشگاه 
را در این تورها داشتیم تابه ایران سفر 
و از جاذبه های آن دیدن کنند. در پایان 
ســفر با وجود تمام تلاشــی که برای 

راضی نگهداشتن آن ها انجام گرفت، 
بعد از نظرســنجی متوجه شدیم که 
ایــران هیچ جذابیتی بــرای روس ها 
حتا در اقشــار و سنین مختلف آن ها 
ندارد. آن ها نهایتا دو روز از جاذبه های 
فرهنگی و تاریخی ایران لذت ببرند اما 
در ادامه سفر برایشان جذاب نخواهد 
بود. این درحالی است که گردشگران 
آمریکایــی و اروپایی خواســته ها و 
تصــورات متفاوتی از ســفر به ایران 
دارند و حتا پس از بازگشــت، سفر به 
ایران را به ســایر دوستان و اقوامشان 
توصیه می کنند اما گردشگران روس 
در نهایت در قبال سفر مجدد به ایران 

نه می گویند.
رییــس جامعــه تورگردانــان 
ایران یادآور شــد: وقتــی ایران برای 
گردشــگران روس جذاب نیست و 
حتــا با نارضایتی آن ها همراه اســت 
شــرکت های تورگــردان حاضــر 
نخواهند شــد بسته سفر به ایران را در 
بسته های پیشنهادی خود جای دهند. 
هنگامی که از میان ۱۰۰ گردشگر، ۸۰ 
نفر ناراضی هســتند از سفر به ایران، 
دیگر علاقه و توصیه ای برای سفر به 
ایران باقی نمی ماند. از این روســت 
کــه مقاصدی ماننــد ترکیه و امارات 
در میان بازارهای ســفر روس ها قرار 

می گیرند.
پورفــرج بــا اشــاره بــه آنکه 
گردشــگران اروپایی سال هاست در 
مسیر سفر به ایران فعال هستند، گفت: 
اروپاییان با ســنین ۵۰ یا ۶۰ سال که 
تقریبا همه جا را دیده اند، تمایل دارند 
که ایــران را هم ببیننــد از این رو به 
ســمت ایران جذب می شود اما ایران 
برای گردشگرانی که به دنبال هیجان 

هستند، مناسب نیست.
جام  تماشــاچیان  جــذب 
جهانی قطــر ۲۰۲۲ و چند نکته 

حساس
او همچنین به جذب تماشاچیانی 
اشــاره کرد که بــرای بازی های جام 
جهانــی ۲۰۲۲ قطر ســفر می کنند و 
گفت: شرایط کشور ما به گونه ای ست 

که شــاید بتواند برای گردشگرانی که 
به منظور بازدید از جاذبه های تاریخی 
و فرهنگی ســفر کرده اند جالب باشد 
اما نکته ای که درخصوص تماشاچیان 
بازی های جام جهانی مطرح است آن 
است که بیشتر آن ها جوان و خواستار 
تفریحاتی هســتند که با کشــور ها 

هماهنگی ندارد.
پورفرج ادامه داد: اکنون درحال 
مذاکــرات متعــدد با شــرکت های 
خارجــی برای جذب گردشــگران 
جام جهانی هســتیم اما نگرانی هایی 
در این خصوص وجود دارد که قصد 
داریــم طی هفته آینده در نشســت با 
وزیر میراث و گردشــگری و معاون 
گردشــگری این دغدغه هــا مطرح 
و درصــدد پیشــنهاد راهــکار برای 
آن برآییــم. از آنجا که شــرکت های 
خارجی آمادگی اعزام گردشگران را 
یک هفته قبل از بازی های جام جهانی 
دارند، نیــاز داریم تا برنامه ریزی های 
لازم برای انجام مناســب سفرنامه را 

در اختیار داشته باشیم.
تورهای ورودی

رییس جامعه تورگردانان ایران 
همچنیــن درخصــوص وضعیــت 
تورهای ورودی گفت: هرچند تقریبا 
تمــام فعالان این عرصه چند گروهی 
از گردشــگران خارجــی را دارند اما 
هنوز به رونق گذشــته نرسیده ایم و 
تقریبا با افزایــش ۱۰ درصدی روبه 
رو هستیم. البته با توجه به رزروهایی 
کــه برای مهرماه صورت گرفته، پاییز 
امیدبخش تــری در پیش رو خواهیم 
داشــت که البته آن هــم نهایتا با ۱۵ 
درصد افزایش گردشــگران ورودی 
همراه باشد. امیدواریم بهار سال آینده 
باتوجه به تمهیدات اندیشــیده شده، 
بــه ۵۰ درصد افزایش گردشــگران 

ورودی برسیم.
بــه گفتــه او، درحــال حاضر 
از  بیشــترین گردشــگران ورودی 
کشــورهای اروپایی هســتند. هنوز 
بازار چین فعال نشــده و گفتگوها در 

حال انجام است.

گــروه گردشــگری - اوایل 
اردیبهشــت ماه سال جاری تعدادی 
از نمایندگان مجلس، طرحی را برای 
طی مراحل قانونی به رییس مجلس 
شورای اســلامی تقدیم کردند. این 
طــرح تحت عنوان »طرح اســتفاده 
بهینه از اشــیاء باســتانی و گنج ها« 
ارایــه شــده امــا به محــض ارایه، 
ازســوی باستان شناســان و فعالان 
میراث فرهنگی مورد نقد فراوان قرار 

گرفته است.
در بخــش مقدمــه و ضرورت 
طرح اســتفاده بهینه از اشیاء باستانی 
و گنج ها آمده است: رویکرد قانونی 
فعلی درباره گنج ها و آثار باســتانی 
بــه نظر می رســد به لحــاظ تجربه 
رخ داده در ســنوات گذشــته نیاز به 
بازنگری هایی داشــته باشــد. آنچه 
عمــلا رخ داده این اســت که بخش 
زیــادی از میراث معنوی کشــور به 
خاطــر ترس از برخــورد قانونی یا 
در جابجایی های پنهانی در خشکی 
و دریا نابود شــده، گاهی فلزاتی که 
ارزش باســتانی آن ها هــزاران برابر 
ارزش طلا یا نقره بودنشان بوده تنها 
آب شده و به قیمت خام فروخته شده، 
گاهی نیز به ثمن بخس به قاچاقچیان 
اشیای باستانی فروخته شده و سر از 
موزه های کلکسیون داران شخصی یا 
موزه های کشورهای دیگر درآورده 

است.
تنهــا در همین بخــش؛ طرح 
حاضــر در نظر دارد بــا رویکردی 
بینابیــن - به اعتقاد نویســندگان آن 
- ضمن حفظ سرمایه ملی در حوزه 
مواریث تاریخی، با رویکرد اشتغال 
زاینده، به کاوش های باستان شناسانه 

سر و سامان جدیدی ببخشد.
طــرح اخیر با ذکــر مثال هایی 
از چند کشــور، سیاســت های آنها 
در حوزه کشــف میراث تاریخی را 
ســرلوحه ی خود قرار داده و آورده 
اســت:  در برخــی کشــورها نظیر 
کشــور مصر، کســب و کار برخی 
روســتائیان کنــار رود نیل منحصراً 
فروش آثار باســتانی اســت اما مثلا 
در انگلســتان یابنده ی اشیا تنها باید 
ظرف دو هفتــه به پلیس اطلاع دهد 
و پس از این اطلاع، از ســوی دولت 
به موزه های کشور فراخوان می شود 
و اگر مــوزه ای داوطلب خریداری 
شیئ بود با رقم توافقی یابنده به موزه 
می فروشد و اگر نبود یابنده حق دارد 

راساً اقدام به فروش آن بکند.
مفهوم این طرح استعمار و 

غارت میراث فرهنگی است

امــا آنچه بــه عنوان پیشــنهاد 
ازسوی مجلس در طرح استفاده بهینه 
از اشــیاء باستانی و گنج ها ارایه شده 
به مذاق باستان شناسان خوش نیامده 
است. از آن جمله است نوروز رجبی 
)رئیس جامعه باستان شناسی ایران(. 
وی ضمن محکــوم کردن این طرح 
نمایندگان مجلــس، از آن به عنوان 

اقدامی نابجا یاد کرده است.
نوروز رجبی گفت: این طرح را 
به دقــت مطالعه کردم. طرح اخیر به 
عنوان یک طرح عادی با امضای ۴۶ 
نماینده در مجلس شــورای اسلامی 
ثبت شــده و طــی آن یکی از قوانین 
دقیق و اصلی مجازات اســلامی که 
در سال ۱۳۵۸ مصوب شده و خرید 
و فروش اشــیاء عتیقه را در کشــور 
ممنوع می کند و بــرای آن مجازات 
تعیین کرده، ملغی شــده است. البته 
این تصمیم بســیار نابجا و نادرست 

است.
او ادامــه داد: در ایــن طــرح 
برخلاف کنوانسیون های بین المللی 
است و باتوجه به آنکه در بخشی از آن 
از تبدیل شدن ایران به هاب منطقه ای 
خرید و فروش آثار باستانی و ورود 
ارز به کشور یاد شده، متاسفانه از آثار 
تاریخــی و موزه ای به عنوان گنج یاد 

شده که قابل تامل است. 
ایــن امــر برخــلاف تمــام 
کنوانسیون های بین المللی است. در 
عرصه بین الملل تاکید بر آن است که 
اشیاء از ســرزمین مادری خود دور 
نشــوند. حدود ۱۰ سال پیش بود که 
مصر به واســطه همین کنوانسیون ها 
بیش از ۱۸ هزار شــی ء را از آمریکا 
پس گرفــت، آن وقت ما در مجلس 
طرحــی را ارائه می دهیم که گویا در 
زمان قاجار هستیم و آگاهی اجتماعی 
به اندازه ای کم است که آثار باستانی 
را به عنوان گنــج به راحتی خرید و 

فروش کنیم.
رجبی خاطرنشــان کرد: باعث 
تاســف اســت که در این طرح ذکر 
شــده، کســی که متخصص تاریخ 
طب، تاریخ ادیــان و… می تواند با 
دو هفته آموزش کاوش، اشیاء عتیقه 
را دربیــاورد. این طرح بــه ویرانی 
میراث فرهنگــی ایــران می انجامد. 
مفهوم این طرح اســتعمار و غارت 
میراث فرهنگی است. اینکه چگونه 
در مجلس شورای اسلامی، آدم هایی 
با چنین اندیشــه ای بــرای تاریخ و 
میراث فرهنگی کشور تصمیم گیری 
می کننــد و چنین طرحــی را مطرح 

می کنند، جای شگفتی دارد.

این باستان شــناس خاطرنشان 
کــرد: بــر اســاس شــناختی که از 
امضاکنندگان طــرح دارم، می گویم 
این طرح توسط کســانی که امضاء 
شــده، نوشــته نشــده بلکه دستان 
افراد دیگری پشــت این طرح است. 
بایــد دید آن ها چه افرادی هســتند. 
خبــر دارم کــه در پس بســیاری از 
کمیســیون ها، فراکســیون ها و… 
نهادهای اجتماعــی و اقتصادی و... 
مافیاهایــی وجود دارنــد که به قول 
معــروف، زور هیچکس بــه آن ها 

نمی رسد. 
کماآنکــه وزرا و نماینــدگان 
مجلــس نیز بارها به ایــن امر تاکید 
کرده اند. بارها مطرح شــده کسانی 
هســتند که برخلاف مصالح نظام و 
آرمان های انقلاب و سخنان رهبری 
کارهایــی می کنند که گاه کشــور را 
درگیر مشکلات بسیار می کنند. این 
طرح هم از نمونه  شاهکارهای همین 
افراد اســت که تحت عنوان استفاده 
بهینه از اشــیاء باستانی و گنج ها ارایه 

شده است. 
طرح اخیــر علاوه برآنکه مملو 
از اشتباه اســت و میراث فرهنگی را 
با خطرات جدی روبه رو می ســازد، 
دانش را نیز به سخره گرفته است. مگر 
می شود که ظرف دو هفته متخصص 
یک حوزه مانند باستان شــناس عمل 
کند! همانند آن اســت کــه بگویند 
باستان شناســان می توانند به حوزه 
داروســازی یا اقتصــاد ورود کنند. 
در چنین شــرایط چه بر ســر کشور 

خواهد آمد؟
باستان شناســی  جامعه  رییس 
ایران با اشــاره به بخشی از طرح که 
در آن ذکر شــده »در برخی کشورها 
نظیر کشور مصر، کسب و کار برخی 
روســتائیان کنــار رود نیل منحصراً 
فروش آثار باســتانی اســت« گفت: 
چنین چیزی اســتناد علمی ندارد و 
به هیج وجه اینگونه نیســت. حتا در 

انگلستان هم اینگونه نیست. 
اگــر نماینــدگان مجلس ما در 
چنین مواردی به مصر و انگلســتان 
اســتناد می کنند چرا در سایر موارد 
به این کشــورها اســتناد نمی کنند؟ 
چــرا در زمینه پیشــرفت ها به این 
کشورها اســتناد نمی کنند. این طرح 
ســبب یاس، ســرخوردگی جامعه 
باستان شناســی ایران و متخصصان 

میراث فرهنگی شده است.
او در پاســخ بــه این ســئوال 
که آیا در ســایر کشــورها فعالیت 
افرادی تحت عنوان باستان شــناس 

آماتــور عرف اســت، گفت: منظور 
از باستان شــناس آماتور چیســت؟ 
اگــر منظور افرادی هســتند که بنابر 
علاقه شخصی با گروه های حرفه ای 
باستان شناسی همراه می شوند که این 

موضوع متفاوتی است اما اگر منظور 
افرادی هستند که به منظور کشف آثار 
تاریخــی اقدام به کند و کاو می کنند، 
آن ها حفار غیرمجاز هستند و کارشان 
پیگرد قانونی دارد. اینکه کسی هنگام 
فعالیــت در زمین و ملک شــخصی 
خود به اثر تاریخی دســت یابد هم 
با این موضوعات تفاوت دارد. اینکه 

فردی عامدا به دنبال گنج باشــد هم 
خلاف قوانین است.

این کارشــناس و پژوهشــگر 
قضایــی همچنیــن درخصــوص 
مشکلات قانونی که طرح ارائه شده از 

سوی نمایندگان مجلس در صورت 
اجرا با آن روبه رو خواهد شد، گفت: 
طرح اســتفاده بهینه از اشیاء باستانی 
و گنج ها با قانون مجازات اســلامی 
مغایر اســت. ضمــن آنکه با اهداف 
نظــام و آرمان هــای آن که بر حفظ 
گذشــته فرهنگی و تاریخی کشور 
تاکید دارد نیز مغایرت دارد. همچنین 

این طرح با گرامیداشــت سنت های 
فرهنگــی در تضاد اســت. طرح با 
برنامه های جمهوری اســلامی ایران 
در تضاد است. همچنین با فهم علمی 
و تخصصی باستان شناسی در تضاد 

است. به طور کل این طرح به شدت 
توسط متخصصین میراث فرهنگی و 

باستان شناسی محکوم خواهد شد.
او با اشــاره به آنکه اگر به طرح 
تحول دولت نگاهی داشــته باشیم، 
شــاهد آن هستیم که هیچ کجا اشاره 
و توجهی به میراث فرهنگی کشــور 
نشــده، گفت: با وجــود آنکه در آن 

طرح به گردشگری به صورت مفصل 
پرداخته شــده و به صنایع دستی نیز 
در ذیل صنایع خورد پرداخته شــده 
اما بــه میراث فرهنگی کــه بن مایه 
گردشــگری تاریخــی و فرهنگی 
کشور اســت، توجهی نشده. نتیجه 
چنین بی توجهی ها و بی دقتی هاست 
که شــاهد بروز مشکلات عدیده در 

کشور هستیم.
دهه هاست  تجاری  کاوش 

که در جهان منسوخ شده
)عضــو  ســرلک  ســیامک 
بازنشســته هیات علمی پژوهشکده 
باستان شناســی( نیز به طرح مجلس 
واکنــش نشــان داده و به ایلنا گفت: 
طرح ارائه شــده با هدف ارزآوری 
از طریــق حراج مواریث فرهنگی از 
زوایای مختلف موجب وارد شــدن 
آسیب جبران ناپذیر به فرهنگ کشور 

است.
وی افــزود: بر اســاس قوانین، 
ضوابــط و کنوانســیون های داخلی 
و بین المللــی در هیچ کشــوری در 
جهان، مواریث فرهنگی آن کشــور 
با هدف ارز آوری به حراج گداشــته 
نمی شــود و خرید و فروش مواریث 
فرهنگی و خروج آن از کشــور مبدا 
غیرقانونی است. اگر توجه شود حتی 
در حراجی های اشــیای عتیقه که در 
کشورهای اروپایی و در مواردی در 
کشورهای عربی جنوب خلیج فارس 
برگزار می شود، کلیه اشیای به حراج 
گذاشته شده مربوط به سایر کشورها 
هستند و چنانچه شی یا اشیایی مربوط 
به کشــور برگزارکننده، در حراجی 
ارائه شــود، طبق قوانین مصوب آن 
کشور خروج آن از مرزهای سیاسی 
آن کشــور ممنوع و مشمول پی گرد 

قانونی است.
این باستان شناس با تاکید برآنکه 
در هیچ کشــوری در جهان، مواریث 
فرهنگی که نمــاد هویت تاریخی و 
فرهنگی آن کشــور است، به حراج 
گذاشــته نمی شود، گفت: در واقع از 
منظر علمی، ورای نوع و جنس اشیا، 
هــر یک از آنان یک نمــود عینی از 

فرهنگ آن کشور به شمار می آیند. 
ارایه چنیــن طرح هایی، حتی 
اگر به مرحله اجرا گذاشــته نشوند، 
ســطح  در  بویــژه  آن  بازخــورد 
بین المللی تبعات بســیار منفی برای 
کشــور خواهــد داشــت و از منظر 
بین المللــی بویــژه نهادهای علمی 
و فرهنگی جهان، سیســتم دولتی و 
سیاسی کشــور در سطح قاچاقچیان 
و چپاولگران مواریث فرهنگی تنزل 

خواهند یافت.
به اعتقاد ســرلک، ارائه چنین 
طرح هایی موجب خواهد شــد تا از 
پس کشــور ایران نتواند در دعاوی 
حقوقی بین المللی مبنی بر جلوگیری 
از خریــد و فروش مواریث فرهنگی 
و جلوگیری از حراج اشیا و استرداد 
آن ها به کشــور اقــدام قانونی انجام 

دهد.
او معتقد است: پیشنهاددهندگان 
چنیــن طرح هایی می بایســت ابتدا 
با فلســفه ی باستان شناســی، نقش 
و جایــگاه و اهــداف و روش های 
آن آشــنا شــوند، ســپس دیــدگاه 
باستان شناســی در نحوه برخورد با 
مواریث فرهنگی را بیاموزند و بدانند 
که کاوش باستان شناسی یک پروژه 
صد درصد علمی اســت. پروژه ای 
است پرســش محور و هدف مند با 
شیوه ها و راهبردهای نوین علمی که 
هدف آن یافتن پاســخ درست برای 

ابهامات تاریخی است.
بــه گفته ســرلک، کاوش، یک 
امر تجاری نیســت. کاوش تجاری 
دهه هاســت کــه در ســطح جهان 
منســوخ و مطرود شده و غیرقانونی 
اســت چراکه حاصلی جز تخریب 
هویت تاریخی و فرهنگی کشور در 

پی نخواهد داشت. 
پیشنهاددهندگان این طرح باید 
بدانند کــه اتفاقا و فقط با حمایت از 
قوانین و ضوابط میراث فرهنگی که 
پیشــنه آن به حدود یک سده نزدیک 
شده اســت، می توانند اقتصاد کشور 
را متحول کنند. آنهــا باید بدانند که 
صنعت توریســم در کشــوری مثل 
ایران بر پایــه ظرفیت های مواریث 
فرهنگی اســتوار شــده و توســعه 

خواهد یافت. 
غنای تاریخی و فرهنگی ایران 
بســتر بسیار مســاعدی است برای 
رونق صنعت گردشگری که موجب 
تحول اقتصادی کشــور خواهد شد. 
بنابراین بســیار دور از ذهن اســت 
که کشــوری در جهان از منظر غنای 
مواریث فرهنگی هم طراز ایران باشد، 
حال چنین کشوری به جای اینکه با 
توسعه فرهنگی مبتنی بر ظرفیت های 
موجود میراث فرهنگی به توســعه 
اقتصادی دست یابد، برعکس عمل 
نموده و با حــراج مواریث فرهنگی 
خود چنیــن پتانســیلی را به دیگر 
کشــورها هدیه نمایــد و علاوه بر 
نابــودی تاریــخ و فرهنگ و هویت 
ملی سرزمینی خود، اقتصاد آن را نیز 

نابود نماید.

در پی ارائه طرحی تحت عنوان »استفاده بهینه از اشیاء باستانی و گنج ها« ازسوی برخی نمایندگان مجلس، تعدادی از
 باستان شناسان با انتقاد تند از طرح اخیر، آن را مصداق غارت میراث فرهنگی عنوان کردند.

طرح »استفاده بهینه از اشیاء باستانی و گنج ها« صدای باستان شناسان را درآورد؛

در هیچ کشوری مواریث فرهنگی 
با هدف ارزآوری به حراج 

گذاشته نمی شود

بنابراین بســیار دور از ذهن است که کشــوری در جهان از منظر غنای مواریث فرهنگی 
هم طراز ایران باشــد، حال چنین کشــوری به جای اینکه با توســعه فرهنگی مبتنی بر 
ظرفیت های موجود میراث فرهنگی به توسعه اقتصادی دست یابد، برعکس عمل نموده 
و با حراج مواریث فرهنگی خود چنین پتانسیلی را به دیگر کشورها هدیه نماید و علاوه 
بر نابودی تاریخ و فرهنگ و هویت ملی ســرزمینی خود، اقتصاد آن را نیز نابود نماید.


